
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

П  Р  И  К  А  З  

0 8 . 0 6 . 2 0 2 2                                                                   1 2 0  -  О  

с. Покровка 

 

О результатах итоговых комплексных работ, проведенных  с детьми 6-7 лет в 

образовательных организациях  Октябрьского муниципального округа 

в 2022 году 

 

В соответствии с приказом МКУ «Управление образования» № 96-О от 20.05.2022 

года «О проведении итоговых комплексных работ с детьми 6-7 лет в образовательных 

организациях  Октябрьского муниципального округа  в 2022 году», в соответствии с 

планом работы МКУ «Управление образования», в целях изучения уровня подготовки 

детей к школе  с 24 по 27 мая 2022 года в  образовательных учреждениях округа были 

проведены итоговые комплексные работы с детьми 6-7 лет по единым оценочным 

материалам. 

Работу выполняли 227 человек из 14 образовательных учреждения округа, что 

составляет 82 % от общего количества детей 6-7 лет, которые придут в школу в 2022-

2023 учебном году.  

В ходе выполнения работы детям было предложено выполнить 12 заданий, из них 

5 заданий определяли уровень знаний детей по формированию элементарных 

математических представлений,  2 задания – умение определять место звука в словах,  

отмечать количество звуков в словах, 5 заданий были направлены на определения 

уровня познавательного развития дошкольников, внимательности.   

Результаты  выполнения заданий показали успешность их выполнения детьми, что 

позволяет  судить о качественной работе воспитателей по подготовке детей к школе. 



Итоговые результаты свидетельствуют: 82 % дошкольников показали высокий 

уровень выполнения работы, 15 % -  средний, 2 % - ниже среднего и 0,4 % - низкий 

уровень. 

Анализируя результаты итоговой комплексной работы видно, что основной состав 

детей, посещающих образовательные учреждения, усвоили программный материал, 

подготовка детей к школе соответствует базовому уровню развития детей.  

На основании вышеизложенного 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Руководителю методического отдела МКУ «Управление образования» (М.П. 

Колокольцева): 

1.1. Направить работу муниципального методического объединения 

воспитателей дошкольных групп на изучение опыта работы воспитателей, 

показавших высокие результаты подготовки детей к школе в течение учебного года. 

1.2. Организовать работу по проведению стартовой диагностики в 1-х 

классах, подготовить задания с учётом результатов итоговых комплексных работ, 

проведенных  с детьми 6-7 лет в образовательных организациях  Октябрьского 

муниципального округа в 2022 году до 5 сентября 2022 года. 

1.3. Разработать адресные рекомендации для воспитателей дошкольных 

групп по результатам итоговых комплексных  работ. 

2. Руководителям образовательных организаций: 

2.1. Обеспечивать объективность проведения диагностики путем привлечения 

общественных наблюдателей; 

2.2. Продолжить работу с одарёнными детьми. 

2. 3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор учреждения                                                                                         Т.В. Пинзул 

 

 

 

 

 

 



Приложение   № 1     к     приказу  

МКУ «Управление образования»  

                                                                                            от  08.06.2022 №  120 – О 

 

Справка  

по результатам проведения итоговых комплексных работ с детьми 6-7 лет в 

образовательных организациях Октябрьского муниципального округа 

 

Итоговые комплексные работы с детьми 6-7 лет  проводились во исполнение 

приказа МКУ «Управление образования»  от 20.05.2022 года №96-О «О проведении 

итоговых комплексных работ с детьми 6-7 лет в образовательных организациях  

Октябрьского муниципального округа  в 2022 году», в соответствии с планом работы 

МКУ «Управление образования» в целях изучения уровня подготовки детей к школе,  

с 24 по 27 мая 2022 года во всех образовательных учреждениях округа по единым 

оценочным материалам. 

Работу выполняли 227 человек, что составляет 82% от количества детей 6-7 лет из 

14 образовательных учреждения округа, которые придут в школу в 2022-2023 

учебном году.  

В ходе выполнения работы детям было предложено выполнить 12 заданий, из них 

5 заданий определяли уровень знаний детей по формированию элементарных 

математических представлений,  2 задания – умение определять место звука в словах,  

отмечать количество звуков в словах, 5 заданий были направлены на определения 

уровня познавательного развития дошкольников, внимательности. 

Результаты выполнения заданий.    

 

ОУ Средний балл за задания 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
МДОБУ детский сад 

общеразвивающего вида 

№ 12 «Светлячок» 

4 2 1 3 3,4 5 0,7 3,3 2,2 4,7 3,8 1,6 

МДОБУ детский сад 

общеразвивающего 

вида № 9 «Ромашка» 

3,8 2 0,8 2,6 3,2 4,4 0,8 3 2,8 5 3,4 1,8 

МДОБУ центр развития 

ребенка – детский сад 

№ 22 «Малыш» 

3,6 2 1 3 3,6 5 1 3,3 2,4 5 3,8 1,7 

МДОБУ центр развития 

ребенка – детский сад 

№38 «Дюймовочка» 

3,2 1,3 1 3 3,6 4,8 1 3 2,5 4,6 3,2 1,7 

МДОБУ центр развития 

ребенка – детский сад  

№ 11«Березка» 

3,5 1,2 1 2,6 2,6 4,1 1 3,4 2,7 4,6 3,1 1,4 

МОБУ Галенковская 

СОШ 

3,6 1,6 1 2,6 3,3 4,5 1 3 2 4,6 4 2 

МОБУ 

Новогеоргиевская 

СОШ 

3,2 2 1 2 3 4,5 0,8 3 2,6 4,2 3,4 1,2 



МОБУ Пореченская 

ООШ 

2,5 2 1 3 2,5 4 1 2 0,5 5 4 1,5 

МОБУ Полтавская 

ООШ 

4 2 1 3 3,5 5 1 3,5 3,5 5 3 2 

МОБУ Чернятиская 

ООШ 

4 2 1 1,4 4 4 5 4 4 4,2 4 2 

МОБУ Фадеевская 

ООШ 

3 1,6 1 2,6 2,8 3,8 0,6 2,8 2,2 3,6 3 1,6 

МОБУ Зареченская 

ООШ 

3,2 1,5 1 2,2 2,3 3,2 1 2,1 2 3,7 3 1,8 

МОБУ 

Синельниковская СОШ 

3 0,3 1 2 1,6 1,6 1 1,3 2,3 5 3 1 

МОБУ Владимировская 

СОШ 

3 2 1 3 3 5 1 3,4 2,4 5 3,8 2 

По округу 3,4 1,7 0,9 2,6 3 4,6 1,2 3 2,4 4,6 3,5 1,7 

 

Данные показывают, что при выполнении заданий   дети не испытали трудности. 

С одной стороны,   радует то, что воспитатели качественно проводили работу по 

подготовке детей к школе, однако заставляет задуматься о самостоятельности 

выполнения заданий детьми. 

 

Уровень готовности детей к школе 

 

ОУ Кол-во 

выполн. 

работу 

Уровни выполнения работы 

высокий средний Ниже 

среднего 

низкий 

МДОБУ детский сад 

общеразвивающего вида 

№ 12 «Светлячок» 

21 21    

МДОБУ детский сад 

общеразвивающего 

вида № 9 «Ромашка» 

25 23 2   

МДОБУ центр 

развития ребенка – 

детский сад 

№ 22 «Малыш» 

43 42 1   

МДОБУ центр 

развития ребенка – 

детский сад №38 

«Дюймовочка» 

20 17 3   

МДОБУ центр 

развития ребенка – 

детский сад  

№ 11«Березка» 

35 26 6 3  

МОБУ Галенковская 

СОШ 

32 27 5   

МОБУ 

Новогеоргиевская 

СОШ 

10 6 4   

МОБУ Пореченская 2 1 1   



ООШ 

МОБУ Полтавская 

ООШ 

2 2    

МОБУ Чернятиская 

ООШ 

5 5    

МОБУ Фадеевская 

ООШ 

6 3 2  1 

МОБУ Зареченская 

ООШ 

12 4 6 2  

МОБУ 

Синельниковская 

СОШ 

3  3   

МОБУ 

Владимировская 

СОШ 

11 10 1   

По округу 227 187 34 5 1 

 

Результаты свидетельствуют о том, что 82% дошкольников показали высокий 

уровень выполнения работы. 15 % -  средний, 2 % - ниже среднего и 0,4 % - низкий 

уровень. 

Анализируя результаты итоговой комплексной работы видно, что основной состав 

детей, посещающих образовательные учреждения усвоили программный материал, 

подготовка детей к школе соответствует базовому уровню развития детей.  

На основании вышеизложенного предлагается: 

Руководителям общеобразовательных организаций 

- создавать условия для прочного усвоения тем в 1-х классах, включенных в 

итоговую диагностику; 

- продолжить работу с одарёнными детьми. 


